
,,3tarodni list51 izlazi-sva
koga četvrtka posije p'odne.

Ciena mu je na godinu 
6 kruna, za. seljake 4 krune, 

pojedini broj 6 helera.

Za inozemstvo plaća se po
sebice poštarina.

Nijedna uplata ne vriedi ako 
nijeučinjena izravno upravi 

■ lista. Narodni list.
Za oglase plaća se 12 fil 
pb ređku, za više puta po 

pogodbi.

Oglasi šilju se na nred- 
ničtvo lista. .

Uredništvo i uprava lista 
nalaze se u Voloskom.

Rukopisi se ne vraćaju. — 
Nefrenkirani listovi se ne 

. ■; primaju.

Pučki list za politiku i pouku.
. „Narod bez narodnosti jesttielo.bez kosti!"

Br. 28. Volosko-Opatija, u četvrtak 21. julija 1904. God. IV.

POZOR!
Svim, koji primaju „Narodni iist“, a 

nisu još poslali predplate, neka to učine 
najkasnije do konca ovoga mjeseca, jer 
ćemo inače biti prisiljeni tužiti. Polag po
godbe moramo plaćati trošak za tisak „Na
rodnog lista" svaki mjesec. Za prošli mjesec 
dobili smo nesaldirani račun na 30. junija 
1904. Čekali smo do 13. o. mj., da će kogod 
doći inkasirat taj račun. Kad tamo, dne 13. 
o. mj. dobijemo od „Narodne tiskare" u Opatiji 
pismo, da ako 14. o. mj. ne platimo računa 
za mjesec junij, da nam neće tiskati lista, 
koji je imao izaći isti dan. Liepi postupak zar 
ne? Po tome neka sude naši dužnici u ka
kovu nas nepriliku mogu spraviti, ako nam 
ne isplate, čim prije, što nam duguju.

Tinjanske prilike i neprilike.
Stvari, ke se zbivaju va Tinjane 

su žalibože slika oneh, ke se dogadjaju 
i druguda po Istri. Tužna i žalostna je 
ova naša zemlja. Kako da ona ni majka 
sveli nas, hraniteljica naša, naš ponos, 
naša ljubav i ufanje! Ne, za to malo 
ki pita. Svakemu je glavno svoj vla
stiti interes — onaj smradni, osobni 
interes. Nema tu ljubavi do bližnjega, 
nema onega uzvišenoga čuđenja, ko 
čoveka diže nad ove svakidašnje mi
zerije i okuplja ga oko lepe i svete 
misli domovine! Malo je tega puli nas 
— jako malo.

U tom osobito greši naš mladji 
naraštaj. Ima danas v Istre mladih 
ljudi, ki se čude, kad im se pripovieda, 
kako se je pok. biskup Dobrila od- 
rekal tihega i mirnega gospodskega 
života a sebe izvrgal najvećem pro
gonom, i to sve od ljubavi za svoj 
narod! Ima ih, ki se čude, kako je 
mogal jedan Dr. Vitezić, velik u znanju 
i časti, va vreme, kad je bilo smešno 
govorit o Hrvatili v Istre, kako je 
mogal taj čovek ustat, da brani svoj 
narod, znajue, da se tim kako činovnik 
izvrgava progonom oblasti. Ima ih, koji 
naprosto ne moru razume^ kako je 
mogal Dr. Laginja zapustit sebe i svojeh 
drageh a sve iz ljubavi za domovinu. 
I premda ima takoveh sjajneh primjeri 
na pretek, ipak je to nekem Ijudem 
čudno, da more bit u svetu toliko lju
bavi, toliko dobrote i požrtvovnosti. 
Mnogi misle: E, da je Dobrila miroval, 
možda bi još i danas živel — a bil bi 
postal Bog zna kakov dostojanstvenik. 
Da je Dr. Vitezić miroval, mogal bi 
bil usled njegovah prelepeh sposobnosti 
Bog zna koliko avancat Tako za Dr. 
Laginju, Mandića i druge.

A zač ti ljudi sude tako o teh 
našeh narodneh zvezdah? Zato, zač, 
kako se obično kaže, oni drngeh po 

svojem lakte mere. Oni poznaju sebe, 
znaju da oni ne bi žrtvovali za đrugeh 
ni jedne pare, ni jednoga koraka — 
pak se čude.

Čude se ti ljudi i ovako sude. Kad 
jedan pas sastane drugega, ki drži 
v usteh kus mesa, on prvi pas će na- 
skočit na drugega, i neće mirovat, dokle 
mu onaj kus neiztrgne z usti i dok ga 
sam ne poždere. Takovega ča smo vi- 
deli na svete, reč te oni ljudi, ma to, 
da bi ki pas hodil iskat kosti za dru
gega kega pasa, to se još ni videlo.

Tako umuju ti ljudi i prema tom 
se i ravnaju. Šime Defor je va svoje 
vreme iztrgal obćinu tinjansku iz ruku 
talijanskeh pijavic. Narod ga je zato 
odabral svojim glavarom. Petnaest let 
je Defar bil glavar u Tinjanu. Upravljal 
-je pošteno — a to je glavno. Ugodit 
nije mogal svem i svakem, zač znamo, 
da se ni još rodil, ki bi svakemu 
ugodil. Ali na to se ,ne gleda — glavno 
je, da je čovek pošten. A to je Defar 
kao glavar obćine bil va punoj mere.

To se razume, da je i povjerenje 
naroda bilo u njega veliko, i narod je 
redom od tri do tri leta biral njega za 
svoga načelnika.

Mlađemu Vencetu ni to bilo pravo. 
On ni imel strpljenja, on ni mogal 
čekat, on je otel postat glavar. Za tega 
čoveka bila je tinjanska podeštarija 
kus mesa, kega je trebalo pograbit 
Sam ni mogal, ali on si je znal po
moć. Ča je njemu bilo pljunut na ono, 
ča je do pred nekoliko vremena držal 
za sveto ? Ča je njemu. bilo združit se 
s izdajicami: Krstićem i Markijem? Ča 
je njemu bilo obrnut kabanicom? Niš 
•— isto kao prstom maknut Zalostno! 
Ali još je žalostneje, kad pomislimo, da 
je takovu nepodobšćinu vredan učinit 
samo naš čovek. Jer Vence Križmanić' 
je naš čovek, sin je on našega roda i 
plemena. Kod Talijani i Nemao ne bi 
bilo moguće nać čoveka, ki bi, da 
ugodi svojemu častohleplju mogal 
prekršit vjeru, kako ju je prekršil 
Vence Križmanić.

I od tega valja, da se mi nečemu 
naučimo. Vence Križmanić će brzo obra
čunat; njemu će sudit onaj narod, kega 
je on onako ljuto uvredil — to je 
istina. Ali, mi mislimo, da je velika 
dužnost našeh prosvjetljeneh ljudi, oso
bito mlađjeh, da gledaju, kako bi ovla
davali sebe, da obuzdavaju va sebe 
onu želju, ka ih vuče, da se drugima 
nametnu. Sve ima svoje vreme, sve će 
doći, ali za sve treba ustrpljenja, a ne 
naglit A onda treba još neč. Naša 
borba je vrlo teška. Svi ne možemo u 

toj borbi bit oficiri i generali. Treba i 
vojnika. A vojnik, prosti vojnik more 
takodjer puno koristit Neka se svaki 
zadovolji s ulogom, ča ju ima u narodu 
i bit će dobro. S tim će va našeh redeh 
c.vast disciplina a s njom i naša moć 
i jakost. Da je Vence Križmanić mislel 
na to, on" ne bi morda još danas bil 
podestat, kega — kako on sam govori 
— „nijedan neće da poštuje", ale bi 
bil čovek, kega bi svaki cenil i štovah 
A kad bi i za njega došlo pravo vreme, 
narod bi znal, ča mu je udelat. Ova- 
kovi nagli „skoki" se kasneje osvećuju.

Neka Vence Križmanić zapameti 
ove naše besedi.

U austrijskom Primorju ni 
iredente!

Tako glasi obično svako izvješće, koje 
c. k. tršćanska vlada prigodom kakove 

. prptuaustrijske demonštracije, u Trstu .ili. 
u kojem drugom gradu Primorja, pošalje u 
Beč. Ne bi čovjek vjerovao, kako se može 
tako očito krivo izvješćivat centralnu vladu 
u-Beču, dok svatko, koji nije sliep ni gluh 
vidi i čuje, kako se talijanski iredentizam 
u Primorju a navlastito u Trstu širi i jača. 
Svaku i najmanju priliku upotrebe austrijski 
Talijani, da izkale svoju zuč proti Austriji. 
Tršćanska vlada to. jako dobro zna, a ipak 
piše u Beč, da u Primorju nema iredentista. 
Kako da se to tumači ? Mi znamo kako se 
ima to tumačit, ali nesmemo pisat, jerbo bi 
nas ta ista vlada, kojoj je mnogo stalo do 
toga, da se istina he dozna, zakvačila. Na
vesti ćemo samo dva dokaza, iz kojih će se 
svaki izim austrijske vlade za Primorje, 
osviedočit, da1 je talijanski iredentizam u 
Trientu i austrijskom Primorju ne samo, živ 
nego da svimi sredstvi i silami radi na tom, 
da oživotvori svoje ideale, naime oslobodjenje 
Trienta, Primorja i Dalmacije od austrijskoga 
gospodstva. Jedan prijatelj iz Padove po
slao nam je broj lista: ,,La provincia di 
Padova11 od 20. junija 1904. U tom listu 
čitamo, da je na 19. junija o. god.’ bio u 
Padovi sastanak svih talijanskih biciklista. : 
Na taj sastanak došli su takodjer biciklisti _ 
iz Trenta, Gorice, Trsta i Pirana. Gore na
vedeni broj lista ,,La provincia di Padova11 
donaša sliedeći proglas, objavljen od družtva 
„Italia11:

W Trento e Trieste!
„Innazi agli ospiti desiderati, che 

varcando un mal tracciato confine, qui ven- 
gono ad affermare vincolo inđissolubile di 
fratellanza, 1’ associazione „Italia11 al grido 
fatidico: W Trento e Trieste! proclama con 
sereniti di adempimento ii voto che e nel 
cuore di tutti gli italiani, la promessa che 
e nella coscienza dei baldi giovani anelanti.

Padova, 19. giugno 1904.^
L’associazione „I t a 1 i a“.

Hrvatski glasi taj proglas ovako: 
Živio Trient i Trst!

Pred željno očekivanimi gostovi, koji 
prekoračujuć krivo potegnut u gra- 

niču dolaze ovamo, da ojačaju nerazriešivi 
vez bratstva; družtvo „Italia11 uz proro
čanski poklik: „Živio Trient i Trst pro- 
glašuje čistom namjerom, da ju i z- 
puni, želju, koja je usadjena u 
srdca svih Talijana, obećanje, koje 
je u sviesti svih junačkih, uzbudjenih mladića.

Padova, 19. junija 1904.
Družtvo „Italia14.

List ,,La Provincia di Padova11 ovako 
popraćuje taj proglas družtva „Italia14:

Živile da živile i proslavile se vre
menom ove dvie zemlje Italije, koje još 
manjkaju domovini, s njima neka živu i nek 
se proslave i drugi dielovi našega narod
noga ustrojstva, Dalmacija, Istra i Gorica, 
koji isto kao i Trient i Trst trpe pod tu- 
đjinskim jarmom i željno gledaju u bieli 
savojski križ.

Živili i nek se doskora združe s nami 
i politički, kako bijahu, kako jesu i kako 
će bi.ti s nami združeni na vijeke duhom i 
srcem!

Sada je pak naša sveta dužnost 
držali živu vatru iredentizma; a 
mi ju držimo živu uz svaku -žrtvu! Držimo 
pak istodobno na umu, da platonski izkazi 
sami mogu zakasniti, nipošto pako pospješiti 
ispunjenje našeg velebnogsna. Mičimo 
se sami, dižimo svjetinu proti izdajicam, 
koji žestoko spriečavaju usavršenje i poste
peno ojačanje onih materijalnih sredstava, 
bez kojih Italija neće biti nikad ujedinjena, 
ni dostojna svoje stare slave.!

„Kri.vo potegnuta granica*1 o 
kojoj gornji proglas, jest granica izmedju 
Italije i Austrije. Talijanom je ta granica 
krivo protegnula, jer bi ju htjeli protegnuti 
do južne granice Dalmacije. Želja, koja 
je usadjena u srdca svihTalijana 
to je želja, da se Trient, Primorje i Dalma
cija oslobode Austrije i dodju pod Italiju. 
Tu je barem čisto i bistro rečeno, za čim 
Talijani idu. To su njihovi ideali, i mi ne 
bi imali proti istim sasvim ništa, kad ne bi 
tu po sredi bila naša koža. Ali Primorje, 
Istra i Dalmacija nisu nikada bile talijanske 
zemlje niti će biti, dok bude u istim većina 
slavenska, makar austrijske vlade još iz
dašnije podupirale Talijane na očitu štetu

' Slavena i Austrije.
U Trstu obstoji gombalačko družtvo: 

. „SocieU Ginnastica14, koje je prava ireden
tistička kuhinja. U petak, 15. o. m. na večer 
poduzela je tršćanska policija na direktnu 
prijavu u prostorijah „Societa Ginnastica44 
u Trstu premetačinu, te je našla pod podom 
jedne sobe izkopan mali prostor a u njemu 
dve bombe Orsini, nekoliko kilograma dina
mita i nekoliko stotina kapsula. Izim toga 
našla1 je policija kod te premetačine razne 
iredentističke proglas? i pisma. Uslied toga 
nasašća bilo je zatvoreno u svemu 8 osoba 
a med njimi takodjer predsjednik družtva 
„Societa Ginnastica14 advokat Dr. Mrach. 
Kada su se imale te bombe bacit i komu 
su bile namjenjene to se još nezna, nego 
sigurno se zna, da nisu bile namjenjene ta
lijanskomu kralju. Sada će se policija i vlada 
u Trstu malo uzvrpoljit, iz Beča će pitat, 
što je na stvari, a iz Trsta će njim javiti: 
da su se u „SocietA Ginnastica14 nekoji 



dječarci igrali na bombe i da su slučajno 
dve zaboravili u društvenim proštorifam; u 
Trstu da nema iredentista. I tako će sve 
ostati pri starom, a austrijska vlada će Ta
lijanom dati za plaću u Trstu talijansku 
universu.

„Kastavska Fortica'1.
Lijepo, krasno, divno, vele tudjinci, a 

domaćim i bližnjim susjedom je to stara stvar, 
kako se sa mnogo mjesta u gradu. Kastvu, I 
a tako i sa Fortice uživa krasan pogled na 
more, Liburniju i kvarnerske otoke. A na 

. večer, za večerom, da ti se je sad u letnje 
doba nauživati hlada, friškoga zraka i po
vjetarca šta nam s mora pili Stariji posje
dali na okolo po zidcu Fčrtice, a mladost ; 
šeće pod ruku, sve se razgovara,, čavrlja, 
šapće, smije se a ponešto i pjeva dobre ; 
volje, dokle dodje doba za. počinak.

I to svaki dan letnji, zimski se za
mjenjuje noć sa danom, komu je lažno, po 
obedu malo na prisunac. Tako, za to služi 
to sastajališće' i šetališće Kastavcem već 
ravno 100 godina.

„A. D. 1804“, t. j. anno domini — go
dina gospodnja 1804. nalazi se uklesano u 
jednom kamenu zidca i koliko naši starci 
pamete, kako su čuli od svojih starijih, da 
je Fortica te godine bila uzidana. A čemu, 
zač? Valja da za to, za što i sada služi.

Uzidana, kako to? Nije li to bila 
stara Fortica, turan, kako ih je i drugih 
okolo Kastva, pa se je samo uredilo i na
sadilo? Ne. Kako starci povedaju, bila je 
na tom mjestu vela griža, gromača, koja se 
je izpred' crkvice Sv. Sebastijana spušćala 
dole na Stražnicu, skala, koja iz Kastva 
vode na cestu.

One godine 1804. zamislila je valjda 
koja glavica kastavska, da se „ča takovega 
stori“ i podigli ju, a nasadili nešto već onda 
šta imade debla starijih i mlađjih iz ka
snijega vremena.

Dakle 100 godina — jubilej! Treba, 
da se štogod učini, da se to nekako pro
slavi.

Ki? ča? kako? Namišljeno, učinjeno!
Naše pjevačko i tamburaško društvo 

„Istarska Vila“ naumilo je prirediti tom 
prigodom na Fortici veliki sjajni koncerat i 
to sada na 31. julija ili 7. augusta o. g.

Priprave se čine sve u šešnajst, a 
kako čujemo, sudjelovati će pri-tome glazba 
regimente grofa Jelačića iz Rijeke.

Kamo lepše zgode, tko želi, da se 
par ura medju nama pozabavi. Ovdje u hladu 
divljega kestena, lipe i drugih stabla, krasnim 
pogledom na more, našu obalu i kvarnerske 
otoke, osobito noću razsvjetljenu Opatiju i 
loveće ribarice, moći će se svatko uvjeriti, 
kako su mudro smislili naši stari pred 100 
godina, da su ham ovu blaženu Fortica 
podigli.

Zanimanje za tu proslavu medju našim 
pukom je veliko po cieloj Kastavšćini, biti 
će nas dakle, a nadamo se i od naših 
bližnjih susjeda, da će nas svojim pohodom 
počastiti. Pa nekoji nam i obećali! Vološćaci, 
Opatijci, Trsaćani a i svi drugi biti će nam 
i kličemo im unapred: Na Fortici nam dobro 
došli!

Dopisi.
Iz Labinšćine. Labinske stvari! — „Un 

qualunque del Popolo stiriano" e njegovo 
„Osar tutto“! . . . <

Neki dan slučajno čita) sam u za- 
kutnom listiću puljskom „Popolo stiriano- 
taliano“ članak, koji nosi naslov: „Un prete 
allegro“. Podpisan je taj članak sa „Un 
qualunque“. Dakle sve — un e un — a ja 
rečem — fa: due —! Nu to ne bi bilo ništa 
na sebi, da se u tom članku ne skriva 
druga svrha. Ono talijansko: „Osar tutto“ 
ili: tako hoću, tako mora biti — magari 
krepat! . . .

Ciela stvar naperena je proti našim 
požrtvovnim i rodoljubnim svećenicima, oso

bito pako proti dvojici od njih i to proti 
našemu popu Slavincu veteč. gosp* Vinodolba 
i njegovomu drugu, neustrašivomu* branitelju 
svega, što je pravo, gosp. župeupravitelju 
u Sv. Loreču ... U tom. članku- nesretno 
piskaralo „Un qualunque“, ne može da vidi 
slavinskoga popa nank® va štampe, ako 
neće služiti njegovim djavolskim. spletkarijam, 
naime odnarodjivanju naše krvi,. naše djece 
i podivljačenju iste! . - .

Piskaralo „Un q^alunquea — tako u 
sebi veliki liberalac liberalom — hotel bi 
i to po sile, da sloboda bude samo za. njega 
i za njegove pajdaše, ali nikako za slavin* 
skoga popa u Labinu i za naše popove u 
opće. Hotel bi taj nesretnik, da slavinski 
pop u Labinu liepo sedi doma „kućo^ i da 
on može rovariti medju pukom proti* našemu 
narodu, koliko u Labinu, toliko na kampanji, 
i pripravljati sve za gladna'mater —<Ka-:‘ 
labriju! . . Niš mu to ne smeća, da i drug 
njegov, drugi kapelan, Talijan dušom, i srcem, 
hodi va društva njihova (talijanska), va 
kafee dei sidri, da se vadi š njim, (sa piska
ralom) pod pazuk po črte ili po piazri 
grande itd., sama — Bog očuvaj — sla
vinski pop. da se vane pokaže, taj mpra 
stat doma, da ne čuje piskaralove gromb- 
borne govorancije proti nam Slavincenaj sa 
onim njegovim finim glasićem, da ne- vidi, 
kao u svojoj oholiji, sa baretom (koja je već 
tri prsti debela od špeka) na glavi, koraca 
po črte, gledajuć kao nekakav turski paša, 
i pokazujuć svoj debeli trbašić, kojega su i 
naši beči potustili (tu nek se domisli !taj. 
piskaralo, u kakvom stanju je prjšal va naš 
Labin ia Maloga Lošinja, koji će mu za si
gurno ostat va žalostnoj uspomene, ča ne 
sior Qualunque?! ?) jednom besedom, on 
hoće, da slavinski popi budu kao pržuneri, 
njegovi robovi!

Ali, sior „Un qualunque“, ča; mislite; 
da' nije slavinski pop naš slobodan, da nema 
sve pravice, kao svaki naobraženi čovjek? 
Jeste, liberalon, sior mio, ali sam za sebe, 
ča ne!? Dajte, dajte sior mio, caro „un 
qualunque“, dajte neka budu i drugi sips 
bodni, jer su i oni ljudi! . .

Znam, zač nećete da ide pop medju 
Vas, znate to i Vi sam — sior mio caro! 
Znam i to, da Vi to tako slabo ne pensate 
za slobodom za popa slavinskoga, ali, ali 
Vi sior caro d’ oro imate drugu svrhu, 
drugi intencijon pred očima, i ja ću Vam ga 
reć odmah. Vaš intencijon je: „Osar tutto“, 
napišite si to na Vaše krasno čelo, koje 
skriva Vaša stara baretta (škoda, ča ne !) 
i svijet će Vas bolje kapit. Recite mi po 
duši, ne pensate li Vi sada ovako: Quel 
prete croatazzo č qui gia presto 4 anni ,e 
tutte mie govoranzie non hanno potuto far 
niente di lui! Adesso — in settembre . si 
cambiano i preti, dunque adesso e 1’ occa- 
sione di avere un prete dei nostri (svaki 
talijanski ili talijanaški pop), dunque, battemo 
la porta in Parenzo e 1’ ordinariato ascol- 
tando la una voće (sotile), ci mandera un 
prete nostro e la storia sara finita! . . . .

Ča, da nisam ja štrigon, sior „Un 
qualunque“, ča da ne znadem čitati i Vaši 
„nobili“ pensieri! U ostalom malo bacilam 
ja za to, ali budućnost će dokazat, kakav 
upliv , ima... naš _sior »Un qualunque“ i va 
Parenze na Ordinarijate. Čekajmo dunque ! 
U opće piskaralo — pardon — illustrissimo 
sior „Un qualunque“ ne mari toliko ni za 
biskupi, ni za popi, ni za veru, ali mater 
Talija hoće tako i bašta!

Ki ga je videl kada va crikve, na sv. 
sakramentih ili na kojih drugih t funcionih 
va crikve (osim kada je bila maša za kralja 
Umberta, onput kao regnicolo đe „benevreke“ 
prešao Motovun je bil u cieloj parade. Ja 
bih škometil, da nije primil nijedan sv. sa- 
kramenat od kada se je zakonil sa svojom 
debelom tedeškom! . . I takav piskaralo 
ima kuraja zapovedat sa biskupi, popi i 
fratri i va crikve? Buon appetito — Bog 
daj sreću ali anke pamet!

Neka bude, ča bude, ali nas Slavinci 
je va Labine i va labinskoj plovanije više 
nego Talijani, ipak neka gleda P. n. gospo
din biškup ča dela, ako bude hotel slušat 
vriskanje mora „Un qualunque“.

Vera je još. u našem narodu, Vi sior i*. 
Vašii kumpanji znadete koliko nje imate, 
to dokazujete svaku nedeljur svaki blagdan.. 
„Koncerti sa bandom ci vicom", za koju ste 
sada opet špendali i iz naših* beči 2006* 
kruna, muzike, vedute da Piazza di & MUrco, 
naime gledate kako pada dole bakon za 
bakonom i šnjom- preko 20*000' (dvajset 
milijari kron),. to- nisu ćakule, to su fatti — 
fatti — fatti . . .. itd..

Sior „Uh* qualunqpe“- dela se- prosvje
titelj naroda, ali našemu, narodu? neće da 
priušti niti jedine škole. Tližna Labinšćina 
toga je svjedok, Zato toliki jada, zato to
lika naricanja vadi škole-va Sv. Lovrege,. i 
one,, koja će se-zidati vaDrenju.(UJU6rovici.)«

Škoda i miljarput škodo,, ča se- na- 
mlatilo prazne slame svojim vriskanjem i 
blejanjem na lunu.. Kasno je! ča ni Vam- i* 
Vašim, patrijotima to- grozan, udarac,. ča su* 
ti štupidi, barbari i sve kako nas zovete,, 
šćavoni, kmeti* iz. naše Labinšćine postavili* 
malin na benzinu pred samim Vašim lijepim, 
nosom!:?- Oh, moj gneh, recite si sam, moj, 
grehj. ćakule su Vaše i fatti su naši,, na- 
našoj strani, slnvinskej-hrvatskoj. Kapite me-!!

Plačete, krivite, nesretni- piskarala u. 
istom dopisu, da jedna obitelj slavinska va 
Labine govori: samo slavinski doma i da 
djeci stavlja imena strepitosamenta slavi, 
e, ča i to- Vam nije pravo, i tamo morate 
zabosti svoj delikatni nos? Ki Vam je ča 
rekal,. da ste svojega debeloga sina krstil 
sa imenom strepitosamente italiano ,,Um- 
b®rto“. Aliy ča ste već tako smješan, da 
biste hotel zapovidat, kako se ima ki od* 
naših krstit? Ne budite smješniji nego jeste, 
već se s Vami svaki labinski otrok ruga. 
Kapite po naški? Vi zovete onu fameju fo- 
restiera, perche nije iz Labina ili barem iz 
Romagne, ali odkuda st® Vi? Vaši stariji? 
iz Benevrikari blizu Motovuna, gdje Vaša 
pokojna majka — Bog nju pomiluj — tako- 
reć nanke beside talijanske ni kapila. Ili 
mislite, da va Labine svaki tako rado stoji 
kao Vi, jer — morate, jer Vas drugdere 
nete niti za Vas badaju. Kako dobro se stoji 
va Labine, svjedoči Vam već to, da i sami 
Labinjani cortesi (Baldo Scampicchio, Calioni. 
Vittorio Skampić, nebrojeć nanke sior Pie- 
rina Brunettia sa 3090 kruna) bježe iz La
bina. Fatti sior, fatti e non ćakule. Žal je 
Vam illustr. sior „Un qualunque“, da jedna 
druga obitelj va Labine prišla iz Kampanje 
naše, dava svoju kćer va istituto slavo 
(croato?!) Ali ča Vas to briga, ča ćete Vi 
čagod pomoć, platit za nju ili ćete i tu 
stavit svoju suru glavicu? Imate toga dosti 
sam sa svojim debelim sinom, gledajte na njega 
da se uči i da ne propada na esaminih. Ča 
mislite, da s tim spasite patriju Kalabriju, 
da vriščete i blatite naše slavinske pope 
va Vaših listićih va Pule, pod groznim 
svojim imenom „Un qualunque-“.

Zabadate svoj nos i va župeupravitelja 
va Sv. Lovreče? che adesso lavora, oh, 
almeno per due nomini! Da, lavora, radi, 
više nego su sile njegove, ali sve za Boga, 
vjeru i naš tužni, od Vas toli nenavidjeni, 
od Vas zapušteni narod slavinski.

Najdite mi samo jednoga dei preti 
vostri, koji bi ukratko vrieme toliko učinil za 
crkvu, školu, plovaniju i- čieli narod ta
mošnji ? i ki -bi bil od svih i samih Talijani 
ljubljen, poštovan kao on, pak ću mučati, 
ali dokle mi to ne pokažete, rečem Vam za 
danas samo toliko: Vi niste vriedan niti da 
mu postoli luštrate, ste kapil!

Blatite dakle sior mio d’ oro, sior 
„Un qualunque“, iskidavajte se samo dalje 
na naše slavinske popove, oni za Vas ba
daju kao za lanjski snieg, i mi pak Sla
vinci i Hrvati na Labinšćine ćemo stati 
kriepko uz nje, jer rade pošteno, jer rade 
požrtvovno na čast i slavu Božju, za vjeru 
i domovinu našu milu i za naš zapušteni 
narod! ...

A rivederci un altra volta!

Domaće vješti.
Mjpsečni »jami rogatoga. blk|»obdrža* 

vati će se- u subotu^ dne 2fi; julija ov. godi, 
i u* Kaetav-gradu.

K0m»rat m Kastvu; Iz- Kastva nam 
pišu*: U nedelju, 815. julija ili 7; augusta pri
rediti će „Istarska Vila“ veliki i sjajni kon- 
oovat s plesom uz- sudjelovanje- vojničke- 
glazbe, pukovnije grofa Jellačhb u gradm 
Kastvu, na šetalištu „Grekvini^ Koliko se- 
čine pripreme, ima. nade*, da će-ovaj'kon- 
oerat biti u svakom pogledu sjajan, kakvih. 

, bar Kastav do sada nije vidio; Budać je ovo* 
prvi koncerat naše „Vile*4 u većem štilu,. 
nadamo se^ da će nas okolna- gospoda u čira* 

* većem broju počastiti svojim posjetom.. Por 
* najpače- pak sa stalnošću računamo, da uz: 
• Kastavšćinu, sa pripravnošću. će- nam* se- 
odazvali gospodsko Volosko i čaina Opatija., 

; Do sada gdjegod je „Vila“ stupila na, 
j javnost, svagdje je- žela priznanje, jer valja* 
i priznati,, da liepo naređuje.. Zato nadamo 
‘ se, da neće ni ovoga puta zaostati, već da^ 
' će se i sada pokazati* vriednom očekivanju,. 
■ koje u nju. polažemo.. Zaista možemo biti 
■ sigurni već unapnied,. da će oi&a zdušno, iz
vršiti svoju, zadaću. Na publici je dakl«j. da. 

i ju podupre- moralno u. njezinom nastojanju..
Uz pjesme i tamburam®, pa uz-, voj- 

, ničku glazbu bit će takodjer- i druge- zabave, 
i ponajviše namijenjene za mladi sviet. Hoćeš* 
; li, da zlatu svomu odkriješ- srce, eto. ti ša
ljive pošte;, hoćeš li, da kupiš, dragušieii 
svojoj kakvu nmrmorijuu, gle tamo šaljivog 
bazara; želiš li, da milo uz drago svežeš, 
eno ti serpentina; kaniš li, da dragušicil 
svoju obaspeš izkazima svoje gorljive lju
bavi, imat ćeš i čime, ta gle jeftinih • ko- 
riandola. Mniješ li, da sa koncerta odašalješ 
u sviet po koji pozdrav, eno gle prave 
pošte. Hoćeš li, da slaviš triumf svoje lju
bavi, nabavi si žabica, koje će oko' tebe od 
veselja kao pomamne skakati. No da! Bit 
će svega po malo, kao i na Božić oraha. A 
bit će takodjer raketa pa i drugoga ognja, 
da će svietliti,. da će pucati, sve rodu na 
čast a — žepu na propast. Što je pak naj- 
glavnije izmedju svega jest — ples na 
otvorenom.

Koncerat započeti će negdje oko 
4 sata po-podne, pak dokle Bog dade.

Dakle u koga su lahke pete, a težka 
mošnja, neka nas posjeti, ne će se- pokajati.

Strasna suša koja već sve dane ovoga 
mjeseca vlada, uništila je skoro svu letinu 
osobito u našem kotaru. Vrućina je takova, 
da stariji ljudi takove ne pamete. I drnguda 
viada silna suša. Bližnja Rieka je ostala 
skoro bez vođe,* tako da mora magistrat 
nekoliko ura na dan zatvorit vodovod. U 
Beču preporuča magistrat pučanstvu, da sa 
vodom štedi, jer bi je moglo uzmanjkati.

Od prodaje cigaretnog papira dobila je 
naša družba u prvoj polovici god. 1904. 
K. 450'55. Preporučamo to liepo i koristno 
družbino pouzeće.

Zagreb za družbu sv. Cirila i Metoda 
za Istru. Ne samo naši junački cirilo-meto- 
dijski zidari, već i klub naših dičnih sve
učilištaraca „Mladost" radi liepo za družbu. 
Tako je i ovih dana to diužtvo dalo koncert 
u Novoj Gradiški,* od koga su družbi po
slali K. 106'57. Živili!

Izvješće družbine škole u Puli i Vinku- 
ranu. Primili šino štampano izvješće te naše 
krasne škole, koju je u lanjskoj godini po
lazilo u svem 273 djece, od kojih 67 u 
Vinkuranu. Podučavali su va tih družbinih 
školah gg. Eraest Jelušić i Srečko Jurdana, 
gdjice Roza Benigar i Marijana Majer. U 
vjeronauku podučavala su djecu veleč. gg. 
Polutnik Anton i Ivan Barbalić. Napredak 
je bio prekrasan. Odlikovano bilo 35, što 
dječaka što djevojčica. Samo napried tako! 
A našemu narodu neka bude i unapried 
preporučena ova naša družba, koja eto da- 
naša tako liepe plodove. Napried za družbu!

Glasovi iz Kaštelira. Mnogo puti bilo 
je već pisano u „Narodnom iistu“ o popu 
kaštelirskom Marku Degrassi. Tomu popu 
više puti skoči u glavu, te po noći hodi po 
2 ure daleko od Kaštelira (pošto?), čini se, 



da te svoje noćne izlete uporabi za svrhu 
agitacije. Tako je jedne noći proSlega 
meseca oko 10 ura došao u selo Diklići, tu 
je išao u jednu kuću, gdje je malko 
pio rujnog vinca. Na to je počeo agitirat 
za talijanski partit, za leginu školu proti 
družbinoj školi u Kašteliru. U ovu školu idu 
tri dječaka izvela Markovac blizu Višnjana. 
Taj pop predan je rugat se toj deci u školi: 
ča • mislite, da ćete bit učitelji, da grete 
pol ure daleko u hrvatsku školu. — Na 15. 
o. m. bili su ispiti na družbinoj školi u 
Kašteliru, ali popa Marka nije bilo blizu. 
Bojao se valjda, da učini preliepu figura 
sa decom.

Istarski visokoškolci izdadoše dopisnice 
sa slikom blagopokojnoga biskupa Jurja Do- 
brile. Cisti dobitak namijenjen je širenju 
prosvjete u Istri.

Narod naš muči se i ti^i; svakakva 
bije ga nevolja, a tudjinac ga progoni. Trpi 
i trpi, ali je već počeo razmišljati, od kuda 
na njega svako zlo, pa već počimlje uvi- 
•djati, da to sve dolazi većinom radi ne
znanja. Već se čuju sve jači i jači glasovi: 
znanja, prosvjete nam dajte! Širi se glas 
taj i dira mnogo rodoljubno srce. Slušaju ga 
dični narodni sokolovi, koje već pokriše 
časne sjedine, kojima žarko rodoljubno srce 
pritištu godine mnoge. Slušaju glas taj na
roda svoga, svaka im žilica življe zakuca, 
um zaroni u slatke uspomene mladenačkih 
dana, kada je srce gorjelo rodoljubljem, 
duša plamtila oduševljenjem, a um vapio za 
pravdom. Redaju se slike pred očima du
ševnim, slike krasne, pune čara i milote. Iz 
njih sijeva milo lice velikoga preporoditelja, 
učitelja i. oca naroda hrvatskoga i sloven
skoga u Istri, — lice biskupa Jurja Dobrile, 
koga -već preko dvadeset godina krije 
zemljica crna. Ali dobri naš biskup živi 
jošte medju nama, živi u srcima i duši našoj. 
Njegovi nasljednici, tudjinci, sada nam 
otimlju vjeru otaca, iz crkve nas tjeraju 
svete, braneći-nam, srcu da odolimo svome, 
dragom da se molimo Bogu u jeziku, koji 
nas naučiše - mile majčice naše. Sada baš, 
sliko neumrlog seljačkog sina, zadji u narod. 
Pričaj mlađjima, kako rodoljub živi i radi. 
Uči' ih trpjeti, raditi i djelotvorno ljubiti 
narod.

Umoljavamo braću istarske visokoškolce 
i ■ abiturijente, koji se jošte ne prijaviše, a 
žele razpačavati ove slike te time koristiti 
narodnoj prosvjeti u Istri, neka se izvole 
prijaviti na naslov: Franjo. Novljan. cand. 
phil. Beč, VIII. Bennogasse Nr. 13/23.

Dopisnice sa slikom prodajemo po 
10 para komad, pa ih svaki. može dobiti 
kod kojega člana istarske akad. omladine 
ili kod gore navedenoga, ako novac una
prijed pošalje.

Istarska akad. omfedina 
u Beču.

Hrvatska velika državna gimnazija u 
Pazinu. Primili smo prvi program te gimna
zije za školsku godinu 1903—1904^ Iz toga 
programa razabiremo^ .da se je u obstojeća 
pet razreda toga zavoda početkom školske 
godine 1903—1904 upisalo u svemu 177, 
nadošla su 2, izostalo ih je preko godine 
15, tako da ih je na koncu godine bilo 164. 
Od ovih svršili su 18 s odlikom, 102 sa 
I. redom, 29 sa popravkom, 10 sa IL redom, 
a 5 sa III. redom. Početkom školske go
dine 1904—1905. otvorit će se VI. razred. 
Početak školske godine 1904—1905. biti će 
na 18. septembra 1904. Popravni i nak
nadni ispiti obđržavati će se 16., 17. i 18. 
septembra, prijamni za I iazj'ed 17. rujna a 
za više razrede 17. i 18. rujna. Upisivanje 
novih učenika za I. razred biti će 16. i 17. 
rujna a za više razrede 16. i 17. rujna, od 
8—12 sati prije podne u ravnateljstvu gi
mnazije.

Mjestne vješti.
Veliki hotel u Voloskom. Baštinici pok. 

Andra viteza Pošćić prodali su ovih dana 
svoje zemljište na Lipovici jednom riečkom 
konsorciju, koji će na tom zemljištu graditi 
veliki, hotel.

Pasje stvari. Zadnjih dana dogodilo se 
je. da su pasi u Lovranu, Opatiji i Ma- 
tuljih ujeli razne osobe. Radi toga je i na 
Rijeci bilo konstatirano nekoliko slučajeva 
pasje bjesnoće, odredilo je obćinsko gla- 
varstvo u Voloskom, da imađu svi psi u 
ovoj obćini nositi brnjicu.

Sokol. Sokolske vježbe u Voloskom 
već su započele. Do sada bile su dvie, koje 
su bile brojno posjećene, a na kojima se je 
svatko mogao osvjedočiti, kako liepa, kako 
zdrava i korisna su sakolika vježbanja. 
S toga u kolo braćo, da nas što više bude. 
Neka ne manjkaju ni mladići iz okolice. 
Korist najveća će biti otuda narodu,'jer 
zdravi i jaki ljudi, zdrav i jak narod.

Vrijedno je, da se spomene, da je go
spodin Jaroušek iz Opatije, akoprem siromah, 
odlučio svake godine dati za „Sokolu K. 10, 
te je u tu svrhu već darovao 4-krane. 
Ugledajte se u njega Vi mogućniji rodoljubi 
u Voloskom i Opatiji.

Sokolske vježbe jesu svaku sriedu u 
8 sati na večer u „Narodnom domu“ u Vo
loskom. Na zdar I

Nova mirodijana (drogarija) na Vo
loskom. Na 17. ovoga meseca otvorila se je 
na Voloskom, va kuće gosp. Tomičića br. 28, 
nova drogarija gosp. Gržetića, ljekarnika na ; 
Voloskom. Ta nova drogarija je jako lepo 
i ukusno uredjena, tako da bi bila na ures 
svakomu gradu. U istoj more se dobit sve 
moguće vrsti mirodija, boje (kolori), kiste 
(pinsele), ulja, medicinalne i kirurgične 
sprave, parfume, mineralne vode i dr., tako 

oda neće ljudi morat za svaku malu stvar 
na Rieku. .

I na družbinim školama u Voloskom i 
u Opatiji zaključila se školska godina u 
sriedu, dne 13. o. m. I na tim školama 
uspjeh je bio upravo preliep, što je na čast 
družbi i dotičnoj gg. učitelja.

Svršetak školske godine na družbinoj 
školi u Voloskom. Primilo smo od tamo 
školsko izvješće, iz koga je razvidno, da je 
onu školu u prošastoj godini polazilo -102 
djece. 8a odlikom ih je svršilo 43, sa prvim 
redom 45, nerazredjeno 14. Po ovom se 
najbolje vidi, kolika je potreba bila jedne 
hrvatske škole na Voloskom. Pa ipak su se 
oblasti zubi i nokti branile, da nam tu školu 
dadu. Nisu nam ju dale, nego je morala 
naša družba ustrojiti u Voloskom ovu raz
rednu školu. Broj djece svake godine je 
veći. Prve godine bijaše 75, lani 92, ove 
godine 102 djece. Sada ima pokrajina pre- 

. uzeti u svoje ruke jedan razred družbine 
škole, pošto je na talijanskoj školi ukinut 
jedan razred, a mjesto njega ima stupiti u 
javnost jedan razred hrvatske škole.. Proti 
tomu je uložila slavna junta rekurs, koji će 
valjda malo uspjeha polučiti. Ta imamo u 
našem grbu kozu sa kratkim repom.

istarske navodne poslovice.
(Sabrao: Josip A. Kraljić.)

Iz Dubašnice na otoku Krku.

Pinjata se ognja ne straši.
Ki gre z grada u selo, dela delo manerio.
Ljubav ni juha od fažola.
Vino od loze ni za u glavu od koze, 

nego za glavu ka ga nosit može.
Kad imaš vrime ne čekaj vrime.
Ne zna se za prijatelja dokle se ga 

ne zgubi.
Ki gre po mraku, dobi po vratu.
Ča je previše ni ni z maslom dobro.™

Ribarija pekljarija.
Ki tendi ribicu jima pustu njivicu.
Slabo, za onoga čio vika, ki se s kruhom 

spjani.
Ki zlu dela, zlo ga čeka.
Od zločestoga platnika tribi je zet i 

kozu prez mlika.
Bolji je mršavi juštamenat nego i de- 

bel» pravda.

Svega po malo.
Smrt u valovima. U petak po podne 

oko 5 sati vozio se mladi par Mary i Karl 
Dunyski iz Krakova, barkom wBudapeat“, po, 
riečkoj luci. U barci bio je izim njih ladjar 
i njegov sin. Reful vjetra udri u tendu i 
prevrne ladjicu, a ljudi iz iste pali su u 
more. Suprugi Dunyski uhvatili se za la- 
djara, te su ga. tako čvrsto držali, da se ni 
mogao osloboditi, nego je s njimi potonuo. 
Sin njegov primio se je za kolumbu od 
barke, te su ga nadošli ljudi spasili. Suprugi 
Dunyski nalazili su se na ženitbenom puto
vanju u Italiju.

Bombe u Trstu. Petak na večer podu
zela je tršćanska policija premetačinu u 
prostorijah tršćanskoga družtva „Societa 
Ginnastica“. Tu je bilo policaja kako mrava. 
Obkolili, cielu kuću, zatvorili sve ulaze i 
nekoji stali pretraživati u kući sve prosto
rije. U jednoj sobi digli su nekoliko dasaka 
poda, te izpod poda našli jedan otvor. Po
znati tajni agent Tiz spustio se kroz taj 
otvor i našao se na jednom u podzemnoj 
jednoj sobici. U istoj nađje dvie bombe po 
sistemu Orsini, nekoliko kilograma dinamita 
i nekoliko stotina kapsula. U drugih sobah 
našla je policija razne iredentističke pro
glase, razna, kompromitujuća pisma, te je 
sve zaplienila i odniela na sud. Zatim za
tvorila predsjednika družtva Dr. Mrach, 
društvenoga tajnika, slugu i pet članova. 
Kaznena iztraga bila je povjerena sudcu iz- 
tražitelju Barzal i askultantu Luzzatto. Već 
dragi dan bio je Dr. Mrach nakon preslu- 
šanja pušten na slobodu. Iz ovoga se vidi, 
da će opet biti nikomu ništa, kako u svim 
sličnim slučajevim, koji se. u Trstu dogode.,

Tršćanske bombe i „Piccolo.“ Radi gore 
opisanoga odkrića dvih bomba u „Societš, 
Ginnastica“ u Trstu, napao je tršćanski list 
„Triester Zeitung“ cielu gospodujuću tali
jansku stranku u Trstu, predbacujuć njoj 
anarhističke svrhe. „Piccolo“ od nedelje 
srdi se radi toga na „Triester ,Zeitungu. 
Uprava smešno je čitati, kako „Piccolou 
nastoji, da svoje prijatelje od „Societa 
Ginnastica" opere. „Piccolo“ kaže, da je 
uprav nepošteno pisat, kako piše o toj 
stvari „Triester Zeitungtt. Napokon, da se 
u „Societa Ginnastica“ nije našlo ništa nego 
dvie bombe, koje nisu bile niti pune, jer 
dinamit i kapsule za iste, da sii' bili samo 
.blizu njih; da se još nezna, koji je te 
bombe tamo postavio i za koju svrhu; da 
družtvo nemože paziti, što se svaki minut 
u društvenoj kući čini. Biedan Piccolo! 
Bombe su bile prazne,. dinamit je bio samo 
blizu njih, tako, da ni trebalo nego metnuti 
ga unutra, ah ! za to nije bilo vredno dignut 
toliku viku, zatvoriti toliki ljudi. Ona pod
zemna sobica, gdje su se našle bombe, bila 
je učinjena u jednoj minuti, zar ne „Piccolo“, 
pak predsjednik družtva Dr. Mrach nije 
mogao ni viditi kad se je radilo, ni doznati 
o tom ništa. Oh, kako su nedužni, kako su 
čisti naši iredentiste u Trstu!

Samoubojstvo jednog milionara. Bečki 
milioner Vincenz pl. Moravitz pokušao se je 
dne 14. o. m. u svojem stanu ubiti iz revol
vera. Ranio se težko u prsa, ali lahko da 
će preboliti. Morawitz je neoženjen, 50 go
dina star, te se nezna za razlog njegovog 
zdvojnog koraka. Vidi se, da ni bogatstvo 
ne doaaša uvjek pravoga zadovoljstva.

Smrt transwaalskog presidenta Pavla 
Krugera. Bivši presiđent Transwaala, Pavao 
Kruger, umro je u noći od 14. o. mj. u 
Clarensu u Švicarskoj. Kruger rodio se je u 
Kaplandu, dne 10. oktobra 1825. Već u 
svojoj mladosti preselio se je iz Kaplanda 
u Transwaal, gdje je sudjelovao u borbi 
Bura proti urodjenicima. Godine 1881. borio 
se uz bok Joubertu proti Englezom, koje 
su Buri kod Majubabill hametom potukli. 
Te godine postao je Kruger članom vlade 
transvraalske. Usljed pobjede kod Majubabill 
priznali su Englezi podpunu samostalnost 
Transwaala. Godine 1883. bio je Kruger 
izabran predsjednikom republike Transwaal, 
te je takvim ostao sve dok nije Englezka 
usljed nesrećnog englezko-burskog rata, dne 
1. septembra 1900. anektirala Transwaal,

i Kapland. Mrtvi »tanci znamenitog. 

muža bit će prenošeni u Transwaal. Čovjeku/ 
koji je tako žarko ljubio svoju domovinu^ 
bila lahka rodjena grada 1

Ukinuće redovničkih škola u Francuskoj. 
Kako je poznato, imadu u raznim katoličkih 
državam razni redovnici više nižih i srednjih 
škola. Francuski senat je prošli tjedhz 
stvorio zakon, po kojem će biti u Francuskoj 
redovnikom zabranjeno držati škole.

Presiđent republike Columbin u južnoj 
Americi. Presidentom te republike bio j< 
izabran general Reyes.

Pobjegla poštarica. Iz Mogilnice u Ga
liciji pobjegla je postmajstorica sa svojih 
mužem i jednim djetetom, nakon što je pro 
neverila i sobom ponesla 10 tisuća kruna/

Grozna nesreća. Na 28. junija o. god * 
nasukao se je norvežki parobrod „Norge£ 
na ostrvn Rockhall blizu hebridskih otoka^ 
Na tom parobrodu bilo je 800 norvežkih. 
danskih i finskih izseljenika, koji su iz Ko
penhagena putovali u New-York. Od svib 
tih ljudi spasilo se je samo 27.

Koliko je sliepih u Austriji? Nedavne 
izašlo izvješće Klarovoga zavoda za sliepe | 
u Pragu, te sadržaje statistiku svih sliepih i 
u pojedinih zemljah države. Po tom izvješću p 
imade u Austriji ukupno 14 tisuća 875 | 
sliepih, od kojih je samo 1688 obskrbljenc 
u raznim zavodima.

Živa zakopana. U Einsiedelu u Svi- I 
carskoj pokopali su neku gospodju, koja je | 
bila naglo umrla. Kad su grobari spustili 
lies u grob, te ga počeli žasipavat, začuli 
su na jednom iz groba vapaje i zaporna 
ganja. Brzo su odgrnuli zemlju, otvorili lies / 
te u njem našli još živu gospodju, koju sr 
htjeli zakopati.

Novi generalni guverner Finsko, 
mjesto ubijenoga Bobrikova imenovao 
ruski car generalnim guvernerom Fir 
kneza Obelenskoga, koji je do sada bio 
dieljen ministarstvu unutarnjih poslova.

Gospodarske viesti.
Filoksera.
(Nastavak).

Prošlih dana se pisalo po novinah, dsK 
je jedan profesor u Beču, neki Eduar« 
Tušek, pronašao, da propadanju loza nij«H' 
kriv ni zabod filoksere, ni gnjiloća korienjaS 
koja ?a tim sliedi, nego neki crvić/ koji se, j| 
valjda kroz ubodeno mjesto, uvuče u korier® 

, i mu srce izjede.
Kada bi se to obistinilo, onda bi iz y 

traživanje učenjaka moralo udariti sa svim« 
drugim putem u potragu sredstva, kojim b.■ 
se mogli ti sitni, na prosto oko nevidljivi« 
crvići ubiti. To bi sasvim preokrenuto da B 
našnju nauku o obrani proti filokseri i ukto- B 
nilo velike troške, koje se ima za obnovu» 
vinograda na temelju amerikanske loze.

U prvoj godini, kad je loza napad-S 
nuta, ona se s početka, kao da bi podra-K 
žena bila, pokazuje nekako življom, bh 
nijom i plodnijom više nego obično, g" ; 
brzo klone i stane propadati. Rozge bivaj 
sve manje, lišće postaje bliedje, nekako žuć-jj 
kasto, suši se prije od dragoga, groždja*' 
rodi šve manje, a ono što rodi ostaje ma-4 
leno, težko i nepravilno zrije. Godinu zm) 
godinom postaje loza sve slabija, dok i po« j 
svema pogine.

Lijekova se proti filokseri predložilo I 
već na tisuće. Pred više godina je »| 
Hrvatskoj, župnik Rogetić, mislio, da j: I 
našao uspješan liek u obsipanju žila sa pi- 
lotinami drva, ali i to i sve ostalo pokazalo I 
se bezkoristnim i uzaludnim.

Jedan od lijekova jest uštrcanje i 
zemlju nekoliko sumpornog ugljika (Schwefel- ’ 
kohlenstoff—solfuro di carbonio). Navlašnom^ 
štrcaljkom uštrcne se na dubljinu od 20* 
do 25 centimetara oko 25—28 grama sum
pornog ugljika na svaki četvorni metar, i 
tim se poubija veći dio ušenaca. Ušbcne l 
se 300 grama sumpornog ugljika, onda m 
ubije i lozu. Ovaj se liek uporabljuje uspje- ’ 
hom u prhkoj, malo vlažnoj a plodnoj zemlji/ 
i to osobito kada se filoksera istom pojavi
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Poplavom vinograda u zimi za 50 dana 
uništi se ona posvema, al u naših krajevih 
je to neizvedivo.

Gojenjem loza u pjeskovitom1 tlu se 
lozu obrani od filoksere, jer se u piesku ne 
može kretati.

Najuspješnije i od svih rabljeno sredstvo 
proti filokseri jest ciepanje domaće loze na 
amerikansku. Ove su krepče od naših, imaju 
j'ač^ i brojnije korienje, zaciele brzo ubode 
od ušenaca i imaju u sebi više srieča (tan- 
nino), koji jih brani od gnjilenja, te odole 
svim napadajem filoksere. Al takove nisu 
sve amerikanske loze. I bd njih mnoge pod
logo u ubodom onog sitnog ušeiica. Obćenito 
se u tu svrhu rabe vrsti riparia portalis i 
rupestris monticola: prvu za duboke, crne 
ili crljene zemlje, a drugu više za plitke, 
biele, vapnenaste zemlje.

Važno je za obranu od filoksere, da

Zadnje vješti.
Rusko-japanska vojska.

Viesti ima, kako obično, puno, ali isti
nitih jako malo. Jedno je istina: naime, da 
Japonci neprestano napadaju na Port-Artur, 
ali uzalud. Dokazano je, da su već kod tih 
navala izgubili veliku silu vojske. A Port- 
Artur se drži — junački se drži. Osim toga 
su Ruši Japoncem opet oteli važni Fučilin 
klanac, dok Motien klanac je i sada još u 
japanskih ruku. Kod ovega zadnjega klanca 
bila je. ovi đni bitka, gdje su Rusi pretrpili 
neke gubitke.

Salsaparilja sirup (Depurativ)

se njezino šii'enje čim više zaprieči.
Tko ju najviše širi, je vinogradar sani. 

j Znamo, da ona ne leti daleko. Zato bi njoj 
, / bilo nemoguće okužiti vinograde, koji leže 

mnogo kilometara dalje. Onamo je prenese 
! čovjek ili lozom ili sa kolci, ili čim drugim, 

1 ’ što raste u okuženom jvinogradu (krumpir, 
repa, luk, zelje itđ.) ili sa orudjem, kojim 

; radi ili' na nogavici ili na postolu. Treba 
i biti u tom mnogo oprezni, te ne prenašati 
’ niti dopustiti, da se što iz okužena vino- 

' 8 grada prenaša,' a orudje sa kojim se je ra- 
’ dilo namazati gašenim vapnom ili modrom 

: ‘galicom ili sumpornim ugljikom ili petroljem. 
■ s Tako treba razkužiti i nogavice i postole.

Država je poduzela shodne mjere, da 
! - zaprieči širenje filoksere. Zakonom 2. aprila 

: god. , 1875. broj 61 je naložila, da svaki 
; vinogradar, čim u svojem vinogradu opazi 

; štogod po čem bi se moglo siimnjati, da se 
y 5 je ondje pojavila filoksera, ima to prijaviti 
/ ’ obćinskom načelniku. Ovaj pak Čim to do- 
; ' ■ znade usljed prijave vinogradara ili inače, 

• ! ima to odmah javiti kotarskom poglavarstvu 
, h zabraniti iz svoje obćine izvoz loza, ko- 

k ] ■ laća, lišća lozina i svih rastlina i rastlinskih 
, jdjelova, kojimi bi se mogla.iz njegova kraja 
' 1 filoksera u druge krajeve prenesti. .

Zahvala.
Natrag godinu dana neumoljiva smrt 

pograbila mi je nezaboravnu kćer Mariju, 
od 16 godina.

Dne 8. julija t. g. umrla mi je druga 
kćer Angjelika, kojoj bijaše sprovod dne 
10. t. mj., kojem prisustvovaše mnogi iz 
Vrha (gdje bijaše pogreb), Sv. Ivana i su- 
rodnici iz Svinjaka uz neutrudivog, bolestnog 
župnika, veleč. gosp. Ivana Vranić.

Prisuštvovateijima izričem srdačnu za
hvalu što su se potrudili do Vrha, da pri
sustvuju sprovodu.

Sv. Ivan, dne 19. julija 1904.
Antun Flego pok. Lovra.

Za proljetnu kuru preporuča se, najtoplije pravi sirup od salaaparilje kao 
osvježujuće i krv čisteće sredstvo. — Jedino sirupom od salaaparilje (Sciroppo di 
Salsapariglia), koji se na poseban način iz najbolje vrsti kofiena od salsaparilje pravi, 
može se postići dobar uspjeh. •.

Pravi sirup od ools'aparHJe izvrstan je liek proti svim kožnim bolestima, reu
matizmu, skrofulam, pokvarenoj krvi, zapeklini, hemoroidima, osobito pako proti 
sifilictičklm i veneričkim bolestima. — Prodaje se u bocama od 2 krune; onda od 
K. 3 ili u dvostrukim bocama od 6 kruna.

FaM® u MaiemoBa
Ove su pilule od neprocienjivo blagotvornog djelovanja proti najrazličnijim bolestima, 

a osobito proti: slaboći, blledosti, pomanjkanju krvi, nervoznosti, vrtoglavici itd. 
itd. Izvrstno pak djeluje kod pokvarenosti krvi i glavoboljo, kao što su blagotvorne i ' 
kod oporavljanja iza dugo bolesti. Preporučuju se kod sveobće slabosti, osobito za mlade 
žene i djevojko pri pomaiykanju krvi. Ove pilule imaju i prednost, • koja je od velike 
koristi i važnosti, naime, da se veoma lahko uzimaju,.pri svom raztvaranju u želudcu ne 
prouzrokuju nikakove boli. Zdravije se podpunoma povraća odmah iza kratke i savjestne 

' uporabe. Izvrstno i zaista blagotvorno djelovanje ovih željeznih pilula zasvjedočavaju mnoge 
priznanice i pohvale ozdravljenika iz bliza i daleka. Svaka Okatuljica sadržaje 100 
(sto) ovakovih pilula, a ciena jednoj škatuljici je 2 krune.

Prah proti znojfenju nogu.
Ovaj prah jest izvrstno sredstvo proti znojenju nogu, upija znoj, te na taj' način 

preprieči ranjavost nogu {i oduzimlje im neugodni miris. Ciena jedne škatuljice K 1.
CEROT proti kurjim očimaj

(Sliedi.) '

U životu nikaiS više
ovako riedke zgode

SOO komada samo for. 1-95.
Krasna pozlaćena i dobro iduća ura, 3 god. 

garancije, sa prikladnim lancem, 1 modema svilena 
kravata za gospodu, 2 kom. najfinijih žepnih rubaca, 
1 dražestan prsten za gospodu sa imit dragim ka
menom, 1 kožna novčarka, 1 krasno žepno ogledalo, 
1 par dugmadi za manšete, 3 dugmeta za prsa, sve 
3°/0 doublč zlato, sa patentiranim zatvaranjem, 1 
prima pisaća sprava od nikla, 1 album sa najljepšim 
slikama na svietu, 1 elegantna parižka pribađača za 
gospode (Novost), 1 par bontona od similibriljanta, 
vrlo trajni, 5 šaljivih predmeta na veliko veselje za 
staro i mlado, 20 važnih predmeta za dopisivanje i 
još 400 različitih predmeta vrlo potrebnih u kući. 
Sve skupa, sa urom; koja sama ove novce vriedi, stoji. 
samo for. 1'95, Šalje .se pouzećem ili da se novac 
unapried pošalje.

Bečko glavno skladište

?. LUST, KRAKOV br. 116.
NB. Za neodgovarajuće šalje se. novac natrag.

Ovaj je ^erot svestrano priznat kao jedini i sjegnrni liek proti ^kurjim očima. 
Samo upotrebljavanjem ovog lieka može se čovjek riešiti za kratko vrieme ove neugodne 
bolesti. 'I

5®*. Prodaje se komad po 40 filira. -cs
Poštanske naručbe odpremaju se odmah.

Ovi spomenuti liekovi dobivaju se jedino u ljekarni

Majke Božje od pomoći (Alla Madonna dell’ aiuto)
ADOLFA SCHINDLERA

NB. Takodjer se u ovoj ljekarni recepti (Iječnički prepisi) točno i savjestno 
, prirefljuje.

Sjećajte se istarsrt
■ ■ ■ ■ ■ c-?-; • . . .

Putovanje u Ameriku!
Prevoz'preko mora 

7—8 dana.

S « „Narodni list“ prodaje se kod:
\ । Ivana Tomašić i Felice Torina u Opatiji;

. Andra Blečić i Marija pl. Marzthal u Vo
loskom ; Josipa Rubinić u Mošćenicah; Vinka 

* Mavričić u Dragi; Frana Bassan u Lovranu;
। Antonije Priskić u Iki; Vjekosiava Kinkela 
u Rukavcu; Dinka Spinčić u Mihotićih; Frana

' Ferranda u Matuljih; Ivana Vlah-Vičić u Tri- 
najstićih; Ljudevita Joiušič u Kastvu: Antona 
Saršon-lvančič Sv. Matej; Vladimir Fiamin

■ Križišće (Opatija); Franjo Brajan u Srdoči 
■’ Sv. Križ; Ante Bertoša u Pazinu.

Franjo Schlesinger
—= zlatar i draguljar =—

GDjpci-ĆLijjci — VVfillEi

prodaje svakovrstne zlatne i srebrne pred
mete u najfinijoj i najmodernijoj izradbi, po 
najnižim cienam. — Preuzima sve u tu struku 
zasjecajuće radnje i popravke, te ih izvrsuje 

brzo, solidno i jeftino.
Promjenjuje -stare zlatne i srebrne predmete' 

za nove uz vrlo povoljne'uvjete.
W Pojedini broj stoji 6 filira. ^3

registrana zadruga na ograničeno jamčenje.

Prima novac na štednju od svakoga, te plaća od istoga 4 ’/,% ka
mata, čisto bez ikakvog odbitka. Rentni porez na uložke plaća posujilnica sama.

Vraća na štednju uložene iznose bez odpovjeđi, pridržaje si ipak 
u osobitih slučajevih, pravo odkaza n smislu § 8 družtvenoga statuta.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom; i to na hipoteku ili na mje
nice i zadužnice uz garanciju.

Uredovni sati? svaki dan izim neđelje i blagdana od 9- 
od 3—6 sati poslie podne; u nedelju i blagdane od 9—12 pp.

•12 sati pp. i

Društvena pisama i blagajna nalazi se za sada u odvjetničkoj pisarai 
Dra. Janežiča u Voloskom.

Pobliže informacije dobivaju se u pisarni Dra. K. Janežiča, Dr. 1 
Pošćića, Dra. A. Stangera i Dra. M. Trinaj stića*u Voloskom.

Novčani promet u god. 1903 iznašao je K 2777.869 20 — Uloženo 
je bilo u posujilnici god. 1903 K 862.57614

Ravnateljstvo.

Izvrstna obskrba.

L. Mašek i drug-Zagreb
Putovanje u Ameriku III. razred iz Zagreba u New-York 

for. 65 sa brzim parobrodima prevoz preko mora 7—8 dana.
। Izvrstna obskrba. Odprema putnika iz Zagreba svake nede^je.

ISLio Mašek 4.
ZAGKEB. Preradovićev trg 8.

Hotel ,,Libiirnia“
Sastoji od 24 elegantno uredjenih soba ša električnom razsvjetom, ku

palištem u kući. Slobodan izgled na more.

Restauracija - kavana
providjena je uvjek svježim jelom i pićem. Toči se originalno pilzensko pivo, 

domaća, hrvatska, istarska i dalmatinska vina.


